ПРОЕКТ

Д О Г О В О Р № _____

аренды земельного участка государственная собственность

на которые не разграничена
пгт. Посьет

                            «___» ___________ 201__ года
Администрация муниципального образования «Посьетское городское поселение» Хасанского муниципального района Приморского края, в лице главы администрации Зайцевой Елены Григорьевны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и  ___________________, именуемый (-мая) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, и вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор  (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. На основании протокола  № ___ от «___» ________ 201__ года о результатах аукциона, Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из категории земель - земли населённых пунктов с кадастровым номером 25:20:300101:2173, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 38 м от ориентира по направлению на юго-запад. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, р-н Хасанский, пгт. Посьет, ул. Станционная, д.1 (далее – Участок), с разрешённым использованием – для индивидуального жилищного строительства, общей площадью 1 499 квадратных метров.
2. Срок действия Договора
2.1. Срок аренды Участка устанавливается с «__» ________ 201__ года по «__» __________ 20___ года.

2.2. Участок считается переданным Арендодателем в аренду Арендатору с даты, указанной в пункте 2.1 настоящего Договора.

2.3. Договор вступает в силу со дня его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю. Действие настоящего договора распространяется на отношения, возникшие с момента передачи земельного участка до государственной регистрации настоящего договора в соответствии с положениями статьи 425 ГК РФ. С момента передачи земельного участка у Арендатора возникает право пользования земельным участком в соответствии с его назначением.
3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Годовой размер арендной платы за пользование участком устанавливается на основании протокола ___________________________ № ____ от «____» ___________ 201___ года и составляет __________  (________________) рублей в год.

3.2. Арендатор обязан вносить арендную плату по следующим срокам:

1 срок – до 15 марта, 2 срок – до 15 августа ежегодно равными долями на следующие реквизиты:
Наименование получателя: УФК по Приморскому краю (Администрация Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края), л/счет 04203010120

ИНН 2531006501

КПП  253101001

БАНК: Дальневосточное ГУ Банка России

Р/счет  40101810900000010002

БИК  040507001

ОКТМО  05648158

Код дохода  006 111 05013 13 0000 120

Задаток, ранее внесённый в соответствии с документами _______________________ №________ от «____» _________ 201__ г., подтверждающими внесение задатка в сумме _____________________ (_______________________________________________) рублей, засчитывается в счёт погашения арендной платы.
3.3. Арендная плата по настоящему договору начисляется с момента передачи земельного участка арендатору.

Основаниями для прекращения начисления арендной платы по настоящему договору являются:

- заключение дополнительного соглашения между сторонами о прекращении либо расторжении настоящего договора и передаче земельного участка Арендодателю;

- при наличии решения суда о прекращении либо расторжении договора – погашение регистрационной записи о государственной регистрации договора аренды в ЕГРП;

Арендная плата за пользование земельным участком уплачивается в сроки, предусмотренные пунктом 3.2 настоящего Договора.

3.4. В случае продления срока действия Договора Арендодатель вправе изменить размер арендной платы за земельный участок в одностороннем порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края, а также при принятии муниципальных правовых актов в соответствии с положениями, определенными Уставом муниципального образования «Посьетское городское поселение», без перезаключения договора аренды земельного участка или подписания дополнительного соглашения об изменении договора аренды земельного участка. При этом, размер арендной платы подлежит пересмотру со дня вступления в законную силу соответствующих изменений.

3.5. В течение срока действия договора размер арендной платы за земельный участок не подлежит пересмотру.

3.6. Арендатор самостоятельно обращается к Арендодателю за уточнением размера арендной платы, подлежащего уплате в текущем году, и платежных реквизитов на текущий год.

3.7. Контроль над внесением арендной платы за землю осуществляется ведущим специалистом администрации Посьетского городского поселения по земельным и имущественным отношениям.

3.8. Пени и штрафы начисляются администрацией Посьетского городского поселения и перечисляются Арендатором на расчетный счет, указанный в пункте 3.2 настоящего Договора.

3.9. Уплата неустойки (штрафов, пени) не освобождает Стороны от выполнения обязательств по Договору.
4. Права и обязанности Сторон
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать расторжения Договора в судебном порядке:

- при использовании земельного участка не по целевому назначению;

- при использовании земельного участка способами, приводящими к его порче;

- при невнесении арендной платы более двух раз подряд;

- в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

4.1.2. Требовать расторжения Договора в судебном порядке при нарушении арендатором иных условий договора.

4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего Договора.

4.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка                                               и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.5. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, принять решение об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд. Возмещение понесенных при этом убытков производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Своевременно производить перерасчет арендной платы в случаях, указанных в пункте 3.4. настоящего Договора.

4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных настоящим Договором.

4.3.2. Арендатор вправе передавать права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу при условии уведомления Арендодателя. Уведомление о передаче арендатором земельного участка своих прав и обязанностей по договору третьему лицу должно быть направлено Арендодателю в разумный срок после совершения соответствующей сделки с третьим лицом в письменной или иной форме, позволяющей Арендатору располагать сведениями о получении уведомления адресатом.

Если в случаях, установленных статьей 22 Земельного кодекса Российской Федерации, такое уведомление Арендатором в разумный срок не направлено, Арендодатель вправе предъявить к нему требования о возмещении возникших в связи с этим убытков.

4.3.3. Арендатор земельного участка имеет право передать арендованный земельный участок в субаренду при условии уведомления Арендодателя в порядке, предусмотренном пунктом 4.3.2 Договора.

4.3.4. По истечении срока действия Договора имеет право заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере, в сроки и на условиях, установленных настоящим Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок при проведении ими проверок соблюдения земельного законодательства.

4.4.5. Не позднее 3 (трёх) месяцев с момента подписания Договора и дополнительных соглашений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на  арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомлять Арендодателя об изменении своих почтовых и банковских реквизитов.

4.5. Арендодатель и Арендатор, кроме прав и обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, имеют, иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

4.6. По окончании действия настоящего договора вернуть земельный участок по Акту приема-передачи в состоянии, пригодном для его дальнейшего использования по назначению. В случае возвращения земельного участка в состоянии, не пригодном для его дальнейшего использования по назначению, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы и приводит земельный участок в надлежащее состояние.
5. Ответственность Сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

5.3. За нарушение срока внесения арендной платы, установленного Договором (пункт 3.2 Договора), с Арендатора взимается неустойка в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день осуществления расчета, от просроченной суммы арендной платы за каждый календарный день задержки.

5.4. В случае не использования земельного участка или использования его не в соответствии с установленным разрешенным использованием, определенным Договором, арендная плата устанавливается (с момента установления данного факта и до момента устранения нарушений) в двукратном размере.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1. Все изменения и (или) дополнения к настоящему договору должны быть выполнены в письменной форме, подписаны обеими Сторонами и зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.

6.2. Настоящий договор прекращает свое действие по основаниям, предусмотренным пунктами 4.1.1 и 4.1.2 настоящего договора, действующим законодательством в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в состоянии, пригодном для его дальнейшего использования в соответствии с его назначением, по Акту приема-передачи.
7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров либо в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Особые условия договора
8.1. Договор субаренды земельного участка подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия настоящего Договора.

8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие вместе с настоящим Договором.

8.4. Настоящий Договор является одновременно актом приема-передачи земельного участка.

8.5. Расходы по государственной регистрации настоящего Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора. В случае расторжения договора, а также после истечения срока аренды, произведенные арендатором расходы не подлежат возмещению.

8.6. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для Арендодателя, Арендатора и для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.

Приложения к Договору:
- протокол _________ № ______от «___» ________________ 201__ г.
9. Юридические адреса и подписи сторон:

	Арендодатель

	Арендатор

	ИНН 2531006501

КПП 253101001

	ИНН _______________________

	Администрация Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края

	Место нахождения: 692705, Приморский край, Хасанский район, пгт. Посьет, ул. Портовая, 46

	Место проживания (регистрации): ___________

___________________________________________

___________________________________________

	Глава администрации

	___________________________

	______________________

	Зайцева Елена Григорьевна

                     М.П.
“_____” ____________ 201__ г                                    “_____” ____________ 201__ г